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Industrifisket i Östersjön av Gunnar Oiterlinå & Bengt Sjöstrand

Sammanfattning

Industrifiske* dvs sådant fiske dår fångsten, osorterad säljs för tillverk
ning av fiskmjöl ock fiskolja, har i många fall nått en s&dan «fattning 
att fiskbestånd kraftigt minskat.

I Sverige har industri fisket långe varit obetydligt. Det ökade vid stiften 
av 1960-talet, då överfiskningen av lordsjöns sillbestånd började skapa 
svårigheter för västkustfisket. Industrifisket har hos oss inte fått samma 
«fattning sm i t ex. Danmark och tforge. Fångsten för industriändamål, h&r 
hittills varit mindre ån hälften av den totala svenska årsfångsten. Vårået 
har varit mindre än 15 % av värdet för totalfångsten. Högsta årskvantiteten 
erhölls 1970 aed, 139 000 ton (varde 30 milj kr), Fisket har väsentligen 
skett i Västerhavet.

Sedan 1968 har denna typ av fiske även förekommit i Östersjön. Under 1973 
och 197*» var årsfångstema mellan 25 000 oeh 30 000 ton sill/strösaaing och 
skarpsill. De första åren var fisket obetydligt och koncentrerat främst till 
södra Östersjön. Senare har fisket förskjutits norrut till området mellan 
Öland, Gotland oeh fastlandet upp till södra Ålands hav. Fisket 1973-7** 
ågde rum under perioden januari - maj* Det bedrevs huvudsakligen ®ed fin- 
aaskiga parflyttrålar {skarpsilitrålar) av ett *»0-tal våstkustbåiar.

Under 197** har fångstseaanansättningen analyserats i prover fräs Landningar 
vid Kngholaens fiskajolsfabrik, Rönnäng. Bill /strömming utgjorde ca 7** % 
och skarpsill ea 26 % av landad vikt. Andelen strömming mindre ån sortering 
h skattades till ca 27 % (på viktbasis).

Viå ostkust fiskarenas konstaafeionsfiske i saaa oarâd® och under samsa period 
197** utgjorde eaåelen sådan undermålig strömming ungefär 10 %.

Totala fiskfångsten i Östersjön har sedan. .1965 ökat med i roat tal 300 000 
ton till 800 000 ton 1973. Ökningen kan främst tillskrivas öststaternas 
■fiske efter sill/strömming och skarpsill. Öst stats fisket år inriktat på 
fångst för konsumtion. Finsaskiga parflyttrålar används. Fångstssaamansatt- 
ningon är likartad den i den svenska industrifångsten.

Ar 1973 var Sveriges andel ca 12 % m des totala fångsten av sill/strömming 
och skarpsill i Östersjön, dvs ca 69 000 ton, därav var i runt tal 31 000 
ton skrapfisk, väsentligen industrifisk.

Vattnen från norra Öland till södra Hands hav torde vara det för strömmings
fiske minst utnyttjade området i egentliga Östersjön, samtidigt', sia det är 
ett av åe aest produktiva, sårskilt vid svenska f astlandskusten. Industri- 
fisket har ökat âet svenska uttaget hår från ea 10 000 till 30 000 ton per
år.

Gällande svenska regleringar medger industrifiske bara på internationellt 
vatten i Östersjön. Det ensidigt införda svenska förbudet sot användande 
av skarpsiiltrål under maj - dec torde kunna slopas på internationellt vättes

Bifångster av undermålig strömming oeh skarpsill på 10-20 % av fångsten bor
de få landas tirLs vidare åven från trålfisket på territorialvattnet. För
budet mot skarpsiiltrål kan dock här utsträckas till hela året.
En på säkrare bedömning grundad reglering av det totala fångstuttaget for 
Östersjön sed kvotering mellan staterna år ett sannolikt resultat a? ar
betet inom fiskekemaissiomen för Östersjön. I avvaktan härpå har ICES 
(Internationella rådet för havsforskning} rekommenderat att fiskeanstrång- 
ningen för fångst av sill/strömaing och skarpsill skall stabiliseras på 
1973 års nivå.
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Av Gunnar Otterlind & Bengt Sjöstrand 

Allmän bakgrund

Massmedia har under åe senaste åren ofta ägnat uppmärksamhet ät havens 
levande resurser och deras allt intensivare utnyttjande«, Man har be
lyst Överfiskningen av sill- och makrillbe st än den i Nordsjön och At
lanten, den härda exploateringen av de arktiska torskbestånden och det 
sviktande fisket efter an ch o vet an utanför Peru. I Östersjön har öst
staternas intensifierade fiske gett anledning till oroliga frågor om 
begynnande överfiskning. I samband därmed har även det relativt be
gränsade. industrifiske, som västkustbåtar tagit upp i Östersjön, kom
mit i blickpunkten.

Det är välkänt att s k industrifiske för tillverkning av fiskmjöl och 
fiskolja har stor skuld till minskningen av sill- och makrillbestån den 
i Nordsjön och Atlanten. Vid industrifiske fångas allt, inte enbart 
den vuxna, främst för konsumtion lämpade fisken, utan åven de unga, 
uppväxande individen. För att industrifiske skall vara lönande krävs 
stora fångstmängder. Dåmed blir lätt det totala fångstuttaget av ett 
bestånd så stort att en minskning - ofta drastisk - av beståndet blir 
följden.

Två faktorer har varit ev stor betydelse i detta, sammanhang. Den ena 
är ökad efterfrågan på fiskmjöl för inblandning i djurfoder till in
dustriländernas svin- och kycklingfabriker - med åtföljande höjda pri
ser. Utbyggnaden av världens fiskeflottor är den andra. De senare har 
inte bara ökat i tonnage utan. än mer i rörlighet och effektivitet ge
ne®. avancerad teknisk utrustning. En betydande överkapacitet har också 
uppstått i relation till fiskresurserna. - En försämrad fiskmarknad 
och minskningen a.v sillbeståndet i Nordsjön, med därpå följande fångst- 
begränsningar, har för svenskt vidkommande lett till en reduktion av 
fiskeflottan på västkusten med över 200 trålar sedan mitten av 1960- 
talet* Nedgången i antalet yrkesfiskare där år samtidigt ca 2 500 eller 
halva antalet av dem som fanns 1965*

Utvecklingen av det svenska industrifisket

Det svenska fisket har av tradition inriktats på konsumtionsfisk - om 
vi bortser från de gamla sillperioderna. Den s k skrapfisken (småfisk 
och annan för konsumtion ej användbar fisk), som fås som bifångst främst 
viå trålning, har delvis kunnat sälj&s till djurföda (t ex minkfisk), 
eller se® industrifisk, huvudsakligen till Danmark.

Utanför syd- och ostkusten har sedan 1950-talet i Östersjön ärligen 
fångats ca 3 000 - .10 000 ton sådan fisk, som väsentligen använts till 
djurfoder. I början dominerades dessa fångster helt av undermålig torsk 
från södra Östersjön. Torskens andel har efter hand gått ned till för
mån för siil/strömming och skarpsill, sårskilt gällde detta 1968 och 
1969 då västkustfiskarenas industrifångst var Inräknad. Fångsten geno® 
det lokala sydkustfisket har dock minskat de sista åren (se tabell l). 
Kostnadsläget har till för något år sedan gjort att skarpsill och under
målig sill/strömming i syd- och ostlasst fiskst ofta fått kastas överbord 
i brist på avsättning.

På västkusten var situationen likartad under 1950-talet. Bifångsterna 
var dock större och avsättningsmöjligheterna något bättre, sårskilt vid 
landning i Danmark. Under denna tid tycks 15 000 - 20 000 ton skrapfisk 
vara en nomal årlig fångstmängd (att döma av den ofullständiga fiske
statistiken). Västkustfiskarena tillämpade tidvis landningsförbud och
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ransoneringabestammelser för att skydda den uppväxande fisken. Under 
195B och 1959 landades 30 000 - tö 000 ton soa resultat av aera av
siktligt fiske för industriändamål.. Fångsterna minskade sedan under 
ett par år för att åter Öka kring mitten av 1960-talet. Är I96U redo
visas i runt tal 111 000 ton och 1965 98 000 ton. Kvantiteten varierade 
sedan mellan 62 000 och 8l 000 ton till 1970» då den dittills största 
mängden noterades: 132 000 ton* Den har sedan dess hållit sig mellan 
T0 000 och 80 000 ton* inberäknat västkustfiskares fångster i Öster
sjön. I hår nämnda siffror ingår även de fångster som använts direkt 
till djurföda. Dess årliga andel torde röra sig cm. åtminstone 5 000 - 
10 000 ton. Artsammansättningen är oklar, men huvuddelen utgöres av 
sill- och torskfiskar.

Fångstfluktuationerna har betingats av både den starka tillbakagången 
i sillfisket och av variationer i industrifiskpriset. Det sistnämnda 
har i sin tur varierat aed fångsterna i det peruanska fisket, som från 
1960-talet varit avgörande för prisutvecklingen, men även med temporär 
överproduktion i nordsjöländerna, t ex i Norge. Fiskmjölspriset på 
världsmarknaden har utsa a? fångstkvantitetema också påverkats genom 
utbudet av sojaprodukter och via andra marknadsfaktorer.

Sammanfattningsvis innebar utvecklingen under 1960-talet och början av 
1970-talet att ökat industri fiske i begränsad utsträckning ersatte sill
fisket på Nordsjön,.parallellt med minskningen av antalet fiskebåtar 
och fiskare på västkusten. Därtill fick fisket i Kattegatt-Skagerack 
proportionsvis ökad betydelse, liksom intresset för fiskesöilighetema 
i Östersjön.

Någon starkare omstrukturering av det svenska fisket som helhet, järn- 
förbar med den som ägt rum i Danmark och Norge, har dock ej skett. Det 
ma erinras cm att den danska fiskfångsten nu årligen ger över en miljon 
ton industri/foderfisk. Fångsten har mera ån fördubblats sedan slutet 
på 1950-talet (konsumtions fisken uppgår samtidigt till 200 000 - 300 000 
ton mot för Sverige ca itO 000 ton). Huvuddelen av inåustrifisken utgöres 
av sill, tobis och vit.linglyra från Nordsjo-området. I Norge har indu
strifisket efter sill och makrill till stor del ersatts med fiske efter 
lödda i nordligare vatten»

Den kraftiga uppgången av det danska fisket har delvis kurmat ske ge
nom förvän,*- av från svenska västkusten sålda trålare. Att utvecklingen 
blev annorlunda på den svenska sidan i samband med fiskekrisen har flera 
orsaker. En viktig sådan var de goda möjligheterna, särskilt för den 
yngre fiskaregenerationen, att erhålla arbete inom industrin. En bidra
gande faktor utgjorde sskert också oviljan att satsa på industrifiske 
i större skala, när konsumtions fisket försämrades. Den totala svenska 
skrapfiskfångsten (inkl industrifisk, minkfisk och annan foderfisk) 
underskrider f n, som framgår av ovanstående redogörelse, en tiondel av 
motsvarande danska fångst. Värdet var ändå 30 milj kr 1973, härav kan 
ca en tredjedel tillskrivas fisket i Östersjön.

Fångsten av industrifisk i Östersjön

Vid den s k Östersjö-konferensen den 28-30 juni 1972 i Stockholm, som 
anordnades av Sveriges fiskares riksförbund med deltagare från samtliga 
östersjöländer, antogs en resolution om förbud mot industrifiske i Öster
sjön. Denna resolution biträddes ej av de danska fiskareorganisationerna. 
Men den vittnade om att man allmänt fruktade överfiskningsproblea 5 Öster
sjön liknande dem som redan var ett faktum i Nordsjön och Nordatlanten. 
Aven om ett industrifiskeförbud kunnat accepteras av alla berörda par
ter, maste detta dock ha betraktats som en interremistisk åtgärd i av
vaktan på den då planerade fiskekonventionen för Östersjön. En reglering 
av exempelvis si 11 /strömmings fisk et måste gälla storleken av det till- 
låtna fångst uttaget, helst hela detta och ev dess sammansättning. ¥ad
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fångsten användes till skall icke regleras av internationella fiske-
fördrag.

Åren närmast före Östersjö-konferensen hade, se» framgår m tabell 2» 
fiskebåtar från svenska västkusten i liten skala tagit upp industri-* 
fiske*.i första hand i södra Östersjön. Det skedde i anknytning till 
det sillfiske man börjad© med här 1968 sm. en ersättning för åe för
lorade möjligheterna till fångst i lordsjön. Västkustfiskarenas fångst 
av industrifisk höll sig kring 2 200 - 2 400 ton per år 1968-71, medan 
kvantiteten konsuationssill från Östersjön minskade från drygt 16 000 
ton första året till ce &00 ton 1971. Minskningen berodde främst p& 
reducerat deltagande.i fisket efter konsumtionssill mes också på en 
temporär nedgång ev sillbeståndet. År 1972 noterades en kraftig ök
ning av industrifisket som gav en fångst på drygt 9 000 ton. Kvantite
ten konsumtionssill steg samtidigt till es 2 000 ton. Ökningen av indu
stri fisken fortsatte brant 1973 och nådde flå 29 000 ton för att sjunka 
till 25 000 ton 1974 (fisket slut i början &v juni)* Närmare uppgift 
m honsuatioasfångsteas storlek finns ej för dessa två år, ses det tor
de endast röra sig omkring några huadra ton. Under åren 1972-1971» har 
alltså ganska många västkustbåtar bedrivit ett specialiserat fiske för 
industriändamål. Fångsten har grovt uppskattat utgjorts av 75 % sill/ 
strömming, resten av skarpsill. » 1 det danska österajöfisket har en 
liknande utvecklingstendens noterats under samma tidsperiod.

?®d år då förklaringen till denna mot bakgrunden av östersjö-konferensen 
1.972 oväntade utveckling i dst svenska fisket? Orsakerna är .främst två; 
dels den redan -omnämnda starka minskningen av fisket efter sill i lorå- 
sjön* dels en exceptionell höjning av industrifiskpriset. Genom det 
felslagna, fisket efter aschovetan utanför Peru steg priset på den svenska 
industrifisken 1972 från en 18 till 33 - 34 Öre/kg för att sedan med 
smärre variationer hålla sig högt och ytterligare stiga under senare 
delen av 1973« Under första hälften m 191% höll sig uriset kring kl - 
49 öre/kg. Redan höjningen till 33 - 34 öre/kg innebar att industri- 
fisket i Östersjön lönade sig i helt annan utsträckning ån tidigare.
(Genomsnittspriserna i tabell 1 år påverkade åven av andelen kkrapfisk 
3« gått direkt till djur foder.)

In tredje viktig faktor var den rikliga förekomsten av strömming och 
Iven av skarpsill i och utanför den svenska skärgården vid. mellersta 
°ch norra delen av egentliga 5stersjon under vintern och våren* Dessa 
fiskkoncentrationer gav båttre fångstmöjligheter ån industrifisket på 
Nordsjön. Därtill kunde fiskebåtarna lått uppsöka hamn eller skyddad 
ankarplats - om så behövdes dagligen. I stället för att gå på industri- 
fiske på den for västkustbåtar aera närbelägna lordsjön lönade det sig 
att bedriva fisket. ända upp i södra hälften av Ålands havi ’ & gynnsam 
omständighet vid fisket åe sista åren har också varit de extremt milda 
vintrarna.

Pråa ost- och sydkust fiskarenas sida har ieke något egentligt industri- 
fiske förekommit, m man borteer från enstaka fångster och temporär in- 
riktning på sådant fiske, bl a under 1974. Be höga priserna ledde sist- 
namnda år sannolikt till ungefär en fördubbling av den s k skrapfisk- 
fångsten av^strömming {järnte skarpsill) på ostkusten. Ms» denna" fångst 
utgjordes likso® tidigare i stor utsträckning av bifångster vid konsua- 
tioasfiske. Fångsterna av skrapfisk, som inkluderar både *minkw- och 
industrifisk redovisas i tabell 2. Siffrorna gäller huvudsakligen djur- 
foda (1974 kanske undantaget ), I ostkustkvant it et ema ingår något eller 
några hundratal ton minktorsk, medan denna normalt dominerar i sydkust— 
fångsterna. 8cm redan inledningsvis nämnts har andelen sill/st riming 
och skarpsill Ökat åtminstone tidvis .i skr&pfiskea t ex från sydkusten 
1966-69. Sea kan vanligen uppskattas till 500 » 1 000 ton och till något 
»era för ostkusten. Ingen ökning av skrapliskf&ngsten på sydkusten rap
porteras första halvåret 19Tb, ' P
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Från dansk sida har tarder de senast® åren bedrivits ett fiske av SMaa 
typ som västkust fi skarenas men företrädesvis i- södra Östersjön. Dessa 
landningar av industri fisk från området innanför B&lthavet och Öresund 
har hittills varit av måttlig storlek men synes vara stadda:,.!. Ökning. 
Enligt dansk preliminärstatistik torde de under 197*» ha uppgått till 
ea 17 500 ton mot 11 800 ton för år 1973 och 3 500 ton för 1972. Fångsten 
utgöras väsentligen av sill.

För Finland, gäller att ungefär hälften av åess strömmingsfångst (till 
stor del via storryssjor) på nomalt 50 0Ö0 - oQ 000 ton per år går till. 
foderåndam&l. Man kan dock ej tala o® ett speciellt, från konsumtions- 
fisket skilt fiske.

I detta sammanhang bör även erinras om att inte så obetydliga, kvanti
teter av sill/st roaming från Östersjön, sm landats av svenska fiskare 
för konsumtion wsn ej kan..avsättas, går till djurföda - från ostkusten 
ca 2 000 ton per år (1973 2 100 ton). Det gäller i huvudsak strömming 
av sortering *» (26-32 fiskar per kg). Från sydkusten år motsvarande 
kvantiteter mindre, 1973 var Överskottet '768 ton.

För övriga östersjöländer uppgives inte något systematiskt industrifiske 
förekomma. Men det är uppenbarfe att bifångster av undermålig sill, skarp
sill och även torsk tillvaratagas. Ätt en-del tyska ©ek polska båtar 
ibland avsiktligt trålar för att erhålla fångst även av undermålig fisk 
för foder-.eller industriändamål synes troligfe enligt gjorda iakttagel
ser. Någon klar redovisning föreligger ej i åen internationellt till
gängliga statistiken..Sannolikt är det dock fråga oa relativt små kvan
titeter.

Industri fiskets bedrivande

Av tabell 2 framgår alltså att västkust fiskarenas fångst av industri fisk 
i Östersjön började i liten skala-1968» Sannolikt utgjordes den då till 
stor del av bi fångster i sesband sed fiske efter komsumtionssill. Där
efter skedde en övergång till mera systematiskt industrifiske de föl
jande åren. ökningen av andelen industrifisk är tydlig, även m fångsten 
höll sig tämligen konstant på 2 200 - 2 *»ÖG ton (jfr Otterlind 1973,
197*»). Fisket bedrevs t o ® 1971 i huvudsak, under senvåren-försoamarea 
och friast i södra Östersjön*

Jb?;19'T2^koncentrerades den ökande aktiviteten mera pä mellersta Öster
sjön utanför Västervik, östgöt akusten och 'väste# osa Gotland* Fångst perioden 
sträckte sig över tiden aars - juni » mes endast enstaka landningar sked-, 
de utanför april - maj. Av totalfångsten på 9 100 toa landades ea 5 500 
t tas till fiskmjöls fabriken på Xngholssen vid-fiöxraäng. De föregående åren 
hade landningarna vanligen gått till Banaark. (Skagen)*

Under 1973 begynt© industrifisket på allvar redan i februari (2 385 ton). 
Det utsträcktes nu till norra Östersjön och upp till södra hälften av 
Alands hav. Iven områden innanför territorialgränsen,.dår trålfiske ge
nom särskild kungörelse - Sv författningssamling (SFS) 1972:127 - var 
tillåtet, utnyttjades, fångsten togs i huvudsak på kuststräcken Ölands 
norra udde till Sandhamn. Landningarna kulminerad© i mars med ca 11 800 
ton och siffrorna för april och maj höll sig båda över 7 000 tea, liter 
de sista landningarna i slutet av maj nåddes totalsiffran- 29 060 ton.
Vid Xngholmen landades härav l8 270 ton, resten i Danmark.

Under 197*» startade västkustbåtarna fisket i "'januari, strax efter nyår.
Sa kvantitet på 1 090 ton hann landas innöa månadens utgång. Februari 
gav k bO*i ton och mars 5 683 to». Högsta fångsten nåddes i april med 
7 250, medan 6 069 ten noterades för maj. För juni rapporteras *»71 ton 
(troligen fiskade.i slutet av maj}» Totalfångsten blev Sh 967 ton varav 
5 136 ton landades i Danmark* nästan uteslutande under april - maj. Xven
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åetta år bedrevs fisket ända upp i södra Ålands hav. Ett par båtar re- 
kognoseerade vattnen upp till Understens fyr och, gjorde även ett för
sök* med ringa utbyte, i yttre delen av Finska viken. Antalet i fisket 
deltagande vistkustbåfcar var liksm föregående år omkring fcö. Fiske 
bedrevs praktiskt taget enbart ned parflyttrål. - En båt gjorde för
sök med skarpsillsnörpvad i Kalnar stiad i slutet av aars. Fisket upp
hörde på grund sv infört förbud i Kalmar lås. mot skarpsi 11 vaå (Kalmar 
låns allm kung nr 3^, 197^-0^-03).

Förbud infördes I9T~é från den 12 februari mofc industri fiske i de för 
trålfiske tillåtna områdena på territorialvattnet {SFS 1973:1218). Xven 
m det kanske fick praktisk effekt först kring de» 1 sars éeh .övertr&ddes 
B&gon gång senare, uppvisade industrifisket endast markerad nedgång &r 
fångeten för mars månad vid j&aförclse sed 1973.

Den tätaste förekomsten av strömming, delvis även av ekarpsill i sä
songens början, fanns 197^ enligt samstämmiga uppgifter-. - liksm före
gående år. - under vintern och den tidiga våren i ytterskärgårdarna. I 
januari - februari gjord© flera båtlag de bästa fångsterna först i te 
södra, senare i de norra delarna av Stockholms skärgård samt angränsan
de delar av egentliga Östersjön och Ålands hav. Senare försköts fisket 
mera söderut-till området mellan Gotland och svenska fastlandet. In del 
fångster toga då på östra sidan, men.huvuddelen i områdets västra del 
utanför Landsort - Västervik och norra Öland, åtminstone ett par trål
lag fiskade något även i södra Östersjön i slutet av fiskesäsongen. Ökad 
sndel skarpsill noterades i utsjöfångster från senvåren och långst i sö
der, aen strömmingen, desminerade vanligtvis.

Genoa skicklig hantering av flyttrålarna kunde ofta mycket stora fångs
ter göras, bl a «talades en fångst på 90 ton i ett drag. Degskvanti
teter på 70 - 80 ton var ej ovanliga då fisket var soas aast givande. 
Eftersom varje båt i lagat kund® lasta 150 - 200 ton, fick mm ändå per 
partrållag .rikna sed en fislœtid pâ’ca en vecka och lika. låsg tid till 
resorna och lossningen på västkusten eller i Skagen. Sa ordinär fiske
tur krävde alltså ca ih dagar. Två ståltrål&re tog exempelvis på detta 
sätt tillsamman 3 000 ton industrifisk på fea månader (jaa - maj 19?^)»

Från kuststräckan Uppsala lån - Kalmar lia landades genes ostkust fiskare 
under första halvåret 19P> lågt räknat 1 695 ton s k skrspfi.sk (mink- 
torsk. från Gotland-ej inkluderad), som till icke obetydlig del gick till 
fiskmjölstillverkning i Sverige och Danaark. Men denna kvantitet erhölls 
väsentligen sm bi fångst vid konsumtions fiske, Svea om - sm redan niants 
- temporär- inriktning på industrifisk lokalt kunnat noteras. Denna skräp- 
fiskfångst for djurfoder och fiskmjöl motsvcrad.es på samsa kust st räcka 
under jan - juni 157^ av en strömmingsfångst for konsumtion på i runt 
tal 11 000 ton.

En del av våstkustbåtarna bedrev åtminstone tillfälligt konsumtioasfiske efter sill i södra Östersjön, huvudsakligen väster om Bornholm aeå land
ning vanligen i Skagen. Statistiken synes dock något ofullständig. Koa- 
sumt ions fångsterna torde både 19T3 och första halvåret 19T1* varit av stor
leksordningen 500 ten (visst senhöstfiske efter sill har åven förekommit 
här, .åtminstone 19lh ),

Industrifångsternas ssasaensättning 197**

Provtagning av industrifisk ur landningarna från Östersjön kunde genan 
välvilligt tillmötesgående av AB Västkust fisk* S V C, Göteborg, påbörjas viå Äagholmens fiskmjöls fabrik i sarg 197**. Under tiden mars - juni un
dersöktes prover à 8-10 kg ur 33 landade fångster. Proven togs överst 
i lastrummet, dvs nomalt från âet sist gjorda tråldraget. De analysera
des för följande variabler: artsammansättning i vikt och antal, ssat



liagdfördelning och låagd-äldersrelÄtiott- f&r sill/etrdsndsg ooh skarp- 
sill. Nedanstående resultat erhölls (ilagd och ålder för skarpsill ej 
redovisad här).

Ärtsm^msättaj.zig« « Sill/strömming och skarpsill, var - bortsett frän 
enstaka storspiggar - de enda arter bom fösekoa i prov». Proport i ose raa 
dem emellan växlade kraftigt sellas enskilda prov. I medeltal' utgjorde 
skarpsill 26 % av vikten (95 %-konfiåensintervallt 19 «33 %)* Det be« 
gränsade antalet prov medgav ej ett aårmsö-e studium ar artsamaasått* 
ningens variation meå tid, plats och djup.

från flyttrålfisket har rapporterats att enstaka, vanligen yngre exemp
lar ar lax och firing (storlek 1 - 5 kg) erhölls i kustnåra vatten. Men 
«stt fiskelag fisk i m&m s&naå fisk» i ett tr&Mrag utanför
âïkfi i Östergötlands skärgård oeh ett annat sammanlagt ett 20«tal lax- 
fisk« i Haaöfeukten under en fiske resa i maj. Något hot mot beståndet 
av laxfiskar kan doek industrifisket f n knappast innebära.

å}^3t%åS)é?-SRjiS,B^?2^ysPL^in&’‘ “ Individ från Jåssr ett till över 
tio års aider förekom. Dominerande årsklasser var åe som föddes 19?2, 
1969 och 196?. Deras viktsandelar i proverna var 2h,2 2k,i» resp 18,9 % 
(tabell 3).

Andelen undermålig fisk mindre is, sortering h (fler Sm 32 per kilo) upp
skattades sed.hjälp av provens långdfördelaingsr och relationen sellas 
långd oeh rikt. Den undermåliga siIlea/stromaingens andel i industri- 
proverna uppgick till 2?,1» % av viktes sill/strömming (tabell k). Mot 
bakgrunden av det begränsade antalet prov år självfallet procentfördel
ningett på de olika sorteringarna i tabell & approximativt (med 95 JÉ~ 
konfidensintervall på ca ± 10 %), Det gäller även åldersprotsehteraa i 
tabell 3. Bet år dock samma årsklasser som dominerar i havsfiskelabora
toriets prover från osorterade kousumtionsfångster tagna i åa centrale, 
oeh norra delarna av egentliga Östersjön. Iven cm andelen av sortering 
2 (13 - 18 fisk« per kg) geno® provtagning m ® - skulle ha överskattats 
något i industri fångst erna, är det uppenbart att den viktsmässig* är 
rikast företrädd « enligt beräkningarna aed 37,8 % m vikten. Ser mm 
däremot till antalet fiskar år detta störst-i kategori©« måemålig fisk. 
(I tabell k har använts ien serteringsindelning -som tillämpade# på ost
kusten före 1 juM 19?It.)

Kvantiteten måeraålig sill/atrtadag var 19?å i västkust fiskaren«*:. in
dustri fisk enligt ovanstående beräkningar os'5 100 ton {27,b % m tofcal- 
kvantiteten minskad meå aadelea skarpsill.}.

toder^J^jsiill/st^mönji i octkuatit^emjåri£®ier* - Det kan var«*#r 
intresse att för jämförelse göra en ttpp®5kttning"*w. procenten un-dexmålig 
sill/strâœing landad av ostkust fiskarena "under #«8* tid, första halv- 
året 19fk och från samma vatten. Fångsten av konsuaticmsströmming landad 
efter ostkust®« (inkl Gotland) fr o s Uppsala Me to» Kalmar.lia r&r 
enligt preliminär statistik 10 930 ton. Btoder denna ti# landades 1 695 
ton skrap fisk (miaktorsk p& Gotland ej inräkngåK Gm vi -'bortser 'från ’ 
sa&rre kvantiteter torsk ingående i denna-'ffingst oeh rfiknar me# >6 t 
skarpsill, blir sillen/strSamingsns andel 1 250 ton, I denna kvantitet 
ingår emellertid es del osorterade fångst er-av strömming samtidigt, sä 
mb kan räkna ned att mindre kvantiteter amftströaming av sortering k fe 
eller 5 frfinsorterats. Vintertid kan även gsnaka stora skräpfiskfångster 
efter ytterligare sortering gå till sardintillverkning (vid brist pft 
skarpsillråvsra på västkusten). For en ungefärlig jämförelse km doek 
des afiaaåa siffran användas. Ben motsvarar IG.3"! av strömmingafångsten 
genom.^ ostkustfisket (10 930 + 1 250 ton). Det iasebir alltså ätt väst
kust fiskarena \måer motsvarande tid oeh i motsvarande amr&de (grovt 
r&öftt) tog två till tre gånger så mycket undermålig #iXl/str6mm£ng - 
procentuellt sett. 1 absolut kvantitet blir det cm fyra gånger så
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- Totalfångsten undermålig fisk var sålmåa ungefår 5 100 * 1 250 t oa. 
eller 6 350 too under périodes j&ttusri « juni l9Jh«

2*2, J»J.e«&2äÄ *£$*?• &&£ «à eterlek». » Sill/strânittig av mindre 
storlek fia sortering 4 (hsgst 32 fîakar/ïg) her an ■totallängd -s» i 
medeltal fir oindre ån 1? cm* ï våra beräkningar omfattar dfirfSr sor
tering fisk från 17 cm» mindre fiskar har hinfort® till kategorien 
undermålig• Ifterscw antalet fisk fir avgorasde för sorteriagea ocîi 
fiskens storlek varierar sâgot ine« sorteringen, leder den skarpa grins- 
dragningen vid IT cm sannolikt till en lått överskattaiag m kvanti
teten undermålig fisk via indfistrifiske jCsfört med vid konswtions- 
fiske« I den uttdsasålig» fisken dominerade vanligen 197k sill/strteing 
ay linden «rl% em» am befann sig i sitt andra år» medan Se sc« åmm * 
ej fyllt ett .år hade en längd kring 9 c» Ci 'den aå» ds fångas av reå~
Äap sed ska-rpsillaaslor}. Betta gftllde i mellersta och aorm Östersjön 
Isoåer ce Alands hay). SnÖrpvaöfiskst i Kalmarsund gav praktiskt taget 
«hart sill i sitt första är med en längd av i genomsnitt 11 c». Denna 
var alltså något aers storvuxen i» norröver. Fisk i sitt tredje är ia» 
giek vintera - våren 197h endast i rings, grad i den undermåliga fisken
- men den åldersgruppen km ev dominera 1975» åtminstone i norra hälften 
av egentliga Östersjön,

Xndnstrifisket och fångstattaget ' i -Östersjön

å?JBQ$P**ä fisktillg&ng« - la ganska allmfin åsikt - inte bara bland svenska 
fiskare -.är att_fisk i första heså skall användas- direkt till miimisko- 
foåa» antingen färsk* frusen eller koa serverad på annat sfitt. Hen om âet 
inte finas avsättning för silleh/strömaingen och skarpsiUen i Östersjön 
till konsumtio» och bestånden tål ytterligare beskattning» framstår' in
dustri fiske eller intensifierat fisko for djurfoder som en ufcvfig för 
fiskerinäringen, Bet förutsätter naturligtvis att sådant fiske ger till- 
fredsstSilande ekonomiskt resultat.

Risken «ed industri.fiske i större skala år friast att reduktion av fisk
bestånd numera kan ske snabbt. Î Östersjön Sr sill/strösasting och skarp
sill de enda fiskarter s® kan tänkas rara av Intresse för industri- 
fiske» Be dominerar riskfaunan och utgör även näring för lax och torsk. 
Möjligen finns i södra Östersjön lokalt mindre bestånd av tobis» &m 
något skulle kmm bidraga till industri fångster, »es de kan alltså ej 
aita sig u&û åea i Västerhavet. Torskfiskar av types vitlinglyrs och 
kolmule finne ej alls - inte heller någon art jämförbar må loddan i 
arktiska'Vatten. In stark örerfiekning sv sill/st rtadmg och skarpsill 
i Östersjön skulle därför kunna leda till fullständig utarmning av fis
ket i detta braekvaitenehav»

Östersjön fir också ett relativt litet vattenområde. Av denna anledning 
och då inga andra lämpliga, för konsumtion ej;utnyttjade, fiskarter finas, 
kan sed stor säkerhet sagas att underlag saknas för ätt större industri- 
fiske ev den typ seay bedrxves från dansk och norsk sida i Hordsjön, de
lar av Atlanten och i Morra Ishavet, Däremot- km. uppenbart ett begränsat 
-industrifiske i Östersjön åtminstone periodvis vara lönsamt för det 
svenskm fisket»

£%kb@£tånäeas_uta^tt jan^î. - Fiaättillgfiagama i Östersjön underskatta
des långe. Hårca vittnar bl a des starka fångst ökningen från totalt ea 
90 000'ton i början på 1920-talet till i runt tal 80Q 000 ton 19T3, Med 
Östersjön avses här området iaaanför trösklarna till Bälthavet ('Darsser 
ört- Geåser i m% Öresund C PaXsterbo-Stevn® j, Âv tofe&lfångsten 19T3 gav 
sillen/strömmingen ca 3éö 000 ton» skarpsillen ca 210 0Ö0 ton och torsken 
ca 150 000 ten. Be pelagiska fiskarterna sill/strösadng och skarpsill 
dominerar alltså starkt med tillhopa ca 570 000 ten» B© här och nedan 
nimnda siffrorna, för 1973 bygger frisst på rapporter från arbetsgrupper 
och den $ Is Liaîson-koHœittfin in». 1C1S (latem rådet för havsfos*ai^
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»a»* preliminära uppgifter för åess Bulletin Statistique 58» 1973.

Fångstutvecklingen bar varit olika for ås tre nämnda arterna* forsken 
visade åen nuvpande fångstaivåa redaa osfering 1950* efter stark 
g&s.g wider 19ä0-talet. Beståndet anses au vara'’ Överexploaterat, föl
jande decennium karakteriserades sv es dryg fördubbling av sill/ströa- 
»ingsfångsten till ca 170 000 ton. Ökningen tog sin börjas i slutet av 
fyrtiotalet* Ben fortsatte sedan ytterligare. Fångsten höll sig åren 
19b7 - 1972 kring 300 000 ton* for att 1973 stiga till ovannämnda kvan
titet» ea 360 000 ton. Skarpsille» gav under smm period m ökning 
frå». ca 70 000 to» till 210 000 ton - efter en tidigare stegring av 
fångsten från ea 11 000 ton 1955 (första året med någorlunda füllst ån dig 
statistik efter »åra världskriget i ICES' Bulletin Statistique).

tlMvårfc i Östersjön sedan" 1965 på ca 300 §00 ten. km 
aäst«s helt- tillskrivas ökat fiske efter skarpsill oefe sill/st römdng 
från öststaternas sida. övergång till allt intensivare utsjöfiske sed 
p&rfiyttrål år frisst a orsaken. Minskningen - av sillfisket i lords jön 
h&r självfallet också varit av betydelse för utvecklingen, fiskeaktivi
tet härifrån bar överflyttats till Östersjön.

öststats fisket^ år inriktat på fångst för konsumtion och kongervtill- 
verkning, Bftrrxå utnyttjas även mindre strömming ia den sm vi klassar 
sota sortering h (högst 32/kg, minsta Ilagd ea 17 ca), tebord på fabriks- 
fartyg(eller efter landning) til1varatage& rester från konservtillverk- 
sxng* fllehkärniag «tc aassfc. ej användbar fisk för framställning av fisk
mjöl och fiskolja. fyra slumpvis utvalda prov aa variera ea 10 kg frasen 
***** trålfångsd £ Östersjön och levererad från Kaliningrad i april I97k 
till en svensk firma, innehöll i. vägt medeltal 25,6 (22,3 - 29,4) vikts- 
procent skarpsill och 7M (77,7 - 70,6) % sill/strömming. Av den slatl 
namnda^utgjordes i medeltal 28,3 (20,9 - 35,1) viktsproeent (95 *-kcm~ 
fidensintervall: 18,9 - 38,9 %) m fisk. mindre ån 17 ca (de flesta i 
storleken 14-15 ea» den minsta 8 caj övriga upp till 26 em). Skarpsillen 

&v st# orlakeB CeBäast under 10 <a&& längd)» Des se prov** lik*»
.som att det vanligast förekommande utsjöfisket sker med skamsiîltr&l, 
mdxkerar att den huvudsaklig® skillnaden gentemot âet av våra väst- 
kustbåtar bedrivna industri.fisket är fångstens användning.

För både sill/strömming och skarpsill i Östersjön år det svårt att röra 
beräkningar av nyrekrytering'och limpligfe fångst uttag. Bet. finns Ära 
oliks populationer &v dessa arter. S&rskilt sillen/strössdngen år #»- 

anstående bestånd, som ofta blandas »ed varandra. Be taxerin«- 
forsök sm sorta genmlQWB visar på att nillen/ströwmingen i södra och 
©s,»ra delarna av «g@atl.iga Östersjön km vara för hårt beskattad, för 
skarps i lien år situationen mer® oklar. ISIS* Liaison-kommittl har rekom
menderat att fiskeaastrångaingen för båda arterna tills .vida» skall 
stabiliseras på 1973 års nivå i avvaktan på bättre underlag för bedöm
ningen m beståndens storlek och exploateringsgrad. Beträffande torsken 
förordades dessutom omedelbara åtgärder för att minska beskattningen av

fångsterna. - Innu i första hälften av 1930-talet to* 
Sverige jfete Tyskland de största fiskfångsterna i Östersjön (cm 35 OO0 
ton per ar). Sedan hamnade vi så småningom efter sista världskriget nå 
tredje plats* då Sovjet och Polett, intog ledningen. Be» svenska total- 
fångsten har under senare tid olika år även legat på fjärde eller femte 
plats efter Östtyskland och Finland, sed 50 000 - 60 000 tc». Industri- 
fisket gea« västkust båtarm ledde kanske till att vi 3,973 kvantitet s- 
.jassift - med 92 600 ton - åter intog tredje platsen efter Polen. .Bes 
östtyska fångsten torde dock enligt preliminär statistik vars. av sam® 
storleksordning. Ökningen av det svenska fisket år blygsam i iamf3teiw 

öststatfiskets. Vi tog « 20 000 ton aill/stretasSfM lZl 
1920-talet. Bet motsvarade hälften av den dåvarande totals fångsten

mailto:g@atl.iga
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denna fisk i hela Östersjön, Den svenska kvantiteten har sedan dess 
endast fördubblats temporärt i samband meü andra världskriget och 
1968 vid västkust fiskarenas konsumtioasfiske. Lägger vi till andelen 
sill/streaming i industrifisken och i annan skrapfisk, nås »er åa en 
fördubbling åren 1972, ea hk 000 ton, och 1973, ca 6l 000 ton, samt 
1972* (slutsiffras ännu ej klar),

Något svenskt» egentligt skarpsillfiske i Östersjön finns inte numera. 
Fångsterna för konsumtion utgör bifångster vid sill/strommingfisket och 
har hållit sig högst kring något eller några hundratal ton, vartill kom
mer en okänd kvantitet 1 skrapfisken - troligen av ungefår sasaa stor
leksordning tore 1972. Andelen skarpsill uppskattades detta år till 
2 800 ton i industrifångsten och annan skrapfisk(ca 25 % av denna). För 
1973 blev motsvarande, skattade kvantitet ca 7 800 ton. Under 197^ var 
fångsten något mindre,.

Den svenska andelen i totala ©siersjöfångsten av si11/stroaming och 
skarpsill (570 000 ton) blev alltså toppåret 1973 i runt tal 69 000 ton, 
vilket innebår 11,9 %* Hela den svenska sky&pfiskfångsten inklusive in
dustrifisken (mec ut «s minktorsken) kan 1973 uppskattas till 31 000 ton, 
dvs endast 5»1* I av åen nämnda totalfångsten. Även aa vi lägger ihop den. 
danska (ea 12 000 ton) och åen svenska fångsten av icke-konsortions f isk 
detta &r uppnås ej en andel på 10 %. - Pör Sovjet var 1973 års fångst- 
kvantiteter för sill/strömming 127 000 ton och för skarpsill 137 000 ton. 
Motsvarande siffror för Polen var 51 000 ton och 50 000 ton. Östtyskland, 
tog ca 57 000 ton sill/strömming (skarpsillfångsten ej ännu kånå för 
1973). For torsken var fångstema 1973 följande: Polen 50 000 ton, Dan- 
m&rk 45 000 ton, Sovjet 20 000 ton, Sverige l6 000 ton och Östtyskland 
c& 9 500 ton. (Siffrorna för 1973 är preliminära oeh avser området in
nanför trösklarna mot Bålthavet och Öresund,)

Yi tar alltså från svensk aida es proportionsvis liten del av fångsterna 
av skarpsillg torsk och sill/strömming. Begränsadeavsättningsmöjligheter 
har gjort^att fisket i betydande grad stagnerat. Öststaterna har haft 
fördelaktigare marknadsförhållanden efter sista världskriget. Trots våra 
vidsträckta kustvatten och skärgårdar, som. sannolikt tillhopa utgör det 
mest betydelsefulla rekryteringsområdet för sillen/strömingen i'öster- 
sjön, har âet svenska fisket endast i ringa omfattning kunnat beskatta 
fiskresurserna. Be senaste tre årens industrifiske genas västkustbåtama 
har dock medfört en ändring.

Området där huvuddelen av industrifisket 'bedrivits, från vattnen mellan 
Oland och Gotland till södra Alands hav, var med all sannolikhet det för 
sill/strömmingsfiske minst utnyttjade cmr&det i egentliga Östersjön. Sam
tidigt torde det sot svenska kusten vara ett av de mest produktiva. Hår 
har.»vi.under de sista tio åren normalt blott tagit 9 000 - 11 000 ton 
strömming ( fångsten öster cm Gotland ej inräknad). Genas industri fisket 
tredubblades fångsten 1973. Ändock synes totalt endast hälften så stor 
mängd tagas här so® i området öster o® Gotland och Sandön - enligt till
gängliga uppgifter från. övriga länder» Några strömmings fångst er rappor
terar dessa ej i förstnämnda mråde - utom Östtyskland; 9 000 ton 1973» 
Däremot redovisas stora skarpsillfångster, men inte separat utan till
samman med dem i området öster cm Gotland (1972 86 U7G ton, varav dock 
Sovjet hänför 5J300 ton till vattnen mellan svenska fastlandet och Got- 
land-S&ndon)* Även m derma statistik år bristfällig för uppdelningen 
av fångsten, tages uppenbart huvudparten av strömmings- oeh även av* 
skarpsillfångsten från norra och centrala Östersjön öster, nordost och 
sydost om Gotland.

Mycket talar s&lunåa. för att det år ett svenskt intresse att mera ut
nyttja fiskresurserna, särskilt av si11/strömming och skarpsill, och 
för att ^ den ökning av beskattningen .•■sore skett genom västkustbåtarnas in
dustri fiske, sannolikt ligger inom ramen för vad bestånden tål i vist ra
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delen av Östersjön. Den internationella tit vecklingen på havsrättens 
cmråd.e kan också i framtiden göra det åa aera angeläget att från svensk 
sida båttre tillvarataga de fiskeaöjligheter som kustvattnen erbjuder. 
Nordsjöfisket kan t ex för vår del ytterligare inskränkas. - Då det nu 
inte finns tillräckligt aed fakta för att säkert bedöm situationen för 
si11/strömmings- och skarpsillbestånden bör dock industrifångsten jämte 
övrig fångst tills vidare ej få stiga över 1973 1rs nivå. Samtidigt 
måste starkt ökade uadersökningsresurser såttas in för att reda ut prob
lemet .

Regleringen av industrifisket i Östersjön

Risk®»a må intensivt industrifiske ledde våren 1971 (SFS 1971:100} 
till ett förbud under périodes 1 maj - 31 december sot användning av 
skarpsilltrål från svenska båtar i Östersjön utan särskilt tillstånd. 
Minimimåttet på trålmaskoraa skulle vara 33 sm (sätt med 2 w& tjock »ät- 
sticka når redskapet är vått). Det motsvarar 20 sa stolplängd. Bestämmel
sen, som infördes på fiskareorganisationernas önskemål, ändrades 1972 
(SFS 1972:56} så att maskstorleken skulle f& vara 30 mm (18 mm stolpe}. 
Den förnyades alltjämt 1971» C SFS 1974:131) inom det från början avgrän
sade cmrådet,^Östersjön upp till Norra Ivarken vid lat I 63° 30*. Vär
det av denna isolerade aktion från svensk, sida år ringa med tanke på 
andra staters intensiva fiske. Tillämpningen synes åvan ha varit brist
fällig i den mån fiske förekommit för industriändamål under maj.

Viktigare är emellertid det i februari 197h utfärdade förbudet mot indu
strifiske på territorialvattnet, i de särskilda för trålfiske tillåtna 
områdena (SFS 1973:1218). Många av dessa sträcker sig långt in i skär
gårdarna, t ex i Södermanlands och Stockholms län. De utgör betydelse- 
fulla uppväxtområden för ting strömming. Dessutom hade de gjorts till
gängliga aed tanke på koas umfcions il ske och närmast som stödområden för 
det lokala fisket på grund av de allmänt dåliga trålbottnarna vid ost
kusten. Förbudsyrk&ndet kem från ostkustfiskarenas centralförbund. Havs- 
fiskelaboratoriet tillstyrkte att förbud skulle införas att gälla tills 
vidare innanför territorialgränsen och att det med fördel här kunde 
kombineras sed ovannämnda förbud sot småaaskiga trålar under hela året. 
Däremot förordades inte maskstorleksregleringens■utsträckande i tiden 
på internationellt vatten. Det vore tvärtom rimligt att förbudet mot 
skarpsilltrål under maj - december slopades där.

Normala bifångster av undermålig strömming och skarpsill bör kunna få 
landas även från fisket på territorialvattnet. In genomsnittlig stor
leksordning på 10-20 viktsprocent av totala fångsten vore acceptabel 
tills vidare, med tanke på åen höga dödligheten hos återutsatt sådan 
fisk. - Det.totala fångstuttaget blir emellertid på sikt avgörande både 
för konsumtions- och industri fisket.. Kvotering av fångsterna mellan 
östersjöstaterna kan snart, aktualiseras, även i' kombination med andra 
regleringsåtgärder. Sa uppdelning kan då ev ske av åen tillåtna fångst
kvantiteten på k on mast. i on s fi sk och undemålig fisk. Internationella“ 
överläggningar rörande dessa problem kommer att äga rum under 1975 
inom ramen för den nya fiskekonventionen för Östersjön i samarbete med 
ICES.
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Tabell 1» Arsfångsten av skrapfisk gens» det svanska fisket {inkl in
dustri fisk* minktorsk och arman foderfisk). Ï totalfångsten ingår även 
smärre kvantiteter från Öresund. Andelen fisk landad i utlandet avser 
i huvudsak landning i Danmark. Från 1970 utgör delfångsterna sådana 
scsa landats av fiskare hemmahörande på resp kust st råeka {tidigare gäll
de uppgifterna fångsten landad där eller fiskaå utanför kusten). Från 
1970 har alltså västkustfiskarenas fångst i Östersjön redovisats under 
västkusten, Uppgifterna är hämtade ur Sveriges officiella statistik utg 
av Statistiska centralbyrån. In sammanställning av tidigare uppgifter 
finns hos Otterlind 1967.

Totalt Hårav lan Tästknsten Sydkusten Östkusten
dat i ut-
landet

1964 ton 115 870 73 639 13.0 7ho 4 281 795
kr 22 8hJ 000 15 893 000 21 171 000 1 512 000 152 000
öre/kg 20 22 19 35 19

1965 ton löh 591 62 kbÿ 97 791 5 657 1 100
kr 24 473 000 16 289 000 22 I60 000 1 986 000 317 000
öre/kg 23 26 23 35 29

1966 ton 70 277 36 19Q 61 723 6 783 1 693
kr 16 259 000 8 883 000 13 833 000 2 000 000 405 000
Öre/kg 23 25 22 29 24

1967 ton 88 790 50 6 20 80 808 6 26O 1 655
kr 15 677 000 8 777 000 13 944 000 1 413 000 304 000
öre/kg 18 17 IT 23 18

1968 ton Tb H22 35 236 84 393. 8 186 1 774
kr 10 906 000 k 857 000 9 121 000 1 477 000 293 000
öre/kg 15 l4 14 18 17

1969 ton 77 h53 k5 059 67 691 T 824 1 872
kr 13 736 000 7 967 000 11 912 000 1 521 000 285 000
öre/kg 18 18 18 19 15

1970 ton 138 735 95 663 132 333 5 231 1 171
kr 30 055 000 21 135 000 28 859 000 1 026 000 170 000
Öre/kg 22 22 22 20 15

1971 ton Bk 462 45 836' 79 28O 3 829 1 353
kr 17 207 000 9 363 000 - -

öre/kg 20 20

1972 ton 75 750 34 060 69 587 4 075 2 088
kr 14 415 000i 6 265 000 •»

öre/kg 19 f ■ 18

1973 ton 80 937 26 050 75 869 3 159 1 909
kr 23 916 000, 9 157 000 —

öre/kg 37 35
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Tabell 2. Svensk skrapfiskfångst och industrifisk m. m) i Östersjön (ton).
För ostkusten utgores skrapfiskfångsten väsentligen av stroœaing (+ skarpsill) av
sedd till djurföda, vid sydkusten dominerar vanligen minktorsken. Våstkustfiskaren&s 
skrapfisk utgores av s k industri fisk, praktiskt taget enbart, si 11/st roaming och 
skarpsill (196? doek endast minktorsk)*

197*»
1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 jan-juni

Ostkust fisket 1 655 1 nk 1 872 1 171 1 353 2 O88 1 909 (1 695)
Sydkust fiske t 6 160 6 0U3 5 9*»ö 5 231 3 829 b 075 3 159 (1 591)

0st- * syd
kust fisket

7 Sl5 7 817 7 812 6 *»02 5 182 6 163 5 068 (3 286)

Västkust- 
fiskare i 
Östersjön

100 2 kkQ 2 200 2 *»36 2 323 9 102 29 060 (2** 967)

Totalt 7 915 1.0 257 10 012 8 838 7 50 5 15 265 3*» 128 (28 253}

Tabell 3. Ålderssammansättning hos si11/strönaning i prov ur industrifisklandningar 
i mars - maj 197*». Åldern anges aed antal s k vinterringar på fjällen.

Ålder/ 0 12 3 k 5 6 7 8 9 10 >10
Födelseår 1973 72 71 70 69 68 6? 66 65 6k 63 63
Vikt % 1,08 21,17 1,00 5,21 21,37 13, Ub 18,85 2,3*» 1,66 2,26 1,52 1,51

Fisk med åldersbeteckningen 0 befinner sig i sitt första levnadsår, 1 anger andra 
året osv.

Tabell k. Beräknad fördelning av si3.1 /stramadngs-sorteringar i industrifiskland
ningar i mars - maj 197*».

Sortering 12 3 k undermåliga
(antal per kg) -12 13-18 19-25' 26-32 33«
Vikt % 7,6 37,8 16,8 10,k 27,*»




